
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5336 DEL 14/04/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: INFRASTRUTTURE E POLITICHE ABITATIVE

Area: PIANI PROGR. E INTERV. DI EDILIZIA RESID. SOCIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(D'ISIDORO ANGELO) (D'ISIDORO ANGELO) (A. PISCIONERI) (W. D'ERCOLE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

INFRASTRUTTURE, POLITICHE ABITATIVE ED ENTI LOCALI

(Refrigeri Fabio)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  24/06/2016 prot. 378

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale 6 agosto 1999, n. 12: definizione modalità di rilevazione dei dati relativi al fabbisogno abitativo all'anagrafe degli
assegnatari di alloggi erp nonché del patrimonio di edilizia residenziale pubblica destinata all'assistenza abitativa ai fini dell'attività
dell'Osservatorio regionale sulla condizione abitativa nel Lazio.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

376 05/07/2016



OGGETTO: Legge regionale 6 agosto 1999, n. 12: definizione modalità di rilevazione dei dati 

relativi al fabbisogno abitativo all’anagrafe degli assegnatari di alloggi erp nonché del patrimonio di 

edilizia residenziale pubblica destinata all’assistenza abitativa ai fini dell’attività dell’Osservatorio 

regionale sulla condizione abitativa nel Lazio. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Infrastrutture, Politiche Abitative ed Enti Locali;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la L.r. 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 65 del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO l’art. 30 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 1993, n. 560 concernente “Norme in materia di alienazione degli 

alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.r. 6 agosto 1999, n. 12 “Disciplina delle funzioni amministrative regionali e locali in 

materia di edilizia residenziale pubblica” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il r.r. 20 settembre 2000, n.2 concernente “Regolamento per l’assegnazione e la gestione 

degli alloggi di edilizia residenziale pubblica destinata all’assistenza abitativa; 

 

VISTA la L.r. 3 settembre 2002, n. 30 recante “Ordinamento degli enti regionali operanti in 

materia di Edilizia Residenziale Pubblica”; 

 

PREMESSO CHE, secondo quanto disposto dalla L.r. n. 12/1999, alla Regione sono riservati i 

compiti di determinare le modalità di rilevamento del fabbisogno abitativo, articolo 3, comma 1, 

lettera d), di coordinare la gestione dell'anagrafe degli assegnatari di alloggi di edilizia residenziale 

pubblica nonché l'inventario del patrimonio di edilizia residenziale pubblica destinata all'assistenza 

abitativa, articolo 3, comma 1, lettera s) e di promuovere forme di collaborazione e coordinamento 

con altre amministrazioni pubbliche, enti e soggetti, sia a livello nazionale che locale per lo 

svolgimento delle attività di competenza dell’Osservatorio regionale sulla condizione abitativa nel 

Lazio secondo quanto disposto dall’articolo 9 bis; 

 

PREMESSO, altresì, che 

- i Comuni provvedono al “rilevamento del fabbisogno abitativo nel territorio comunale e 

trasmettono i relativi dati alla Regione”, l.r. n.12/99, articolo 4 ,comma 1, lettera d); 

- le ATER nell’ambito della propria competenza territoriale, provvedono alla “gestione 

dell’anagrafe degli assegnatari degli alloggi, nonché dell’inventario del patrimonio di edilizia 

residenziale pubblica destinata all’assistenza abitativa”, l.r. n.12/99, articolo 5, comma 1, 

lettera g); 



- gli enti gestori “provvedono all’archiviazione dei dati utilizzando i sistemi informatici 

accessibili e compatibili con il sistema informativo della Regione”, r.r. n.2/2000, articolo 19, 

comma 3; 

 

ATTESO che si rende necessario, allo scopo di disporre di dati omogenei in materia di edilizia 

residenziale pubblica, definire procedure univoche per l’acquisizione dei dati relativi al fabbisogno 

abitativo, all’anagrafe degli assegnatari e del patrimonio di edilizia residenziale pubblica destinata 

all’assistenza abitativa anche ai fini delle attività di monitoraggio, di elaborazione e di analisi di 

competenza dell’Osservatorio regionale sulla condizione abitativa nel Lazio; 

 

RITENUTO pertanto opportuno predisporre delle schede tipo per la rilevazione dei dati provenienti 

dai Comuni, dalle ATER e dagli altri eventuali enti gestori di alloggi di edilizia residenziale 

pubblica destinata all’assistenza abitativa, anche al fine di poter avviare una attenta 

programmazione delle politiche abitative della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che la Giunta regionale provvede con proprie deliberazioni alla definizione delle 

modalità di rilevazione del fabbisogno abitativo, articolo 7, comma 3, lettera e) della l.r. n. 12/1999;  

 

VISTI l’Allegato A relativo alle procedure per “Rilevazione del fabbisogno abitativo nei Comuni” e  

l’Allegato B relativo alle procedure per “Rilevazione dell’anagrafe degli assegnatari degli alloggi e 

dell’inventario del patrimonio erp”;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione delle procedure e delle relative schede 

tipo di rilevazione e di cui agli Allegati “A” e “B” “che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

 

1. di approvare le procedure di rilevazione del fabbisogno abitativo nei Comuni e la relativa 

scheda di rilevazione dei dati, contenute nell’Allegato A” che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

 

2. di approvare le procedure di rilevazione dell’anagrafe degli assegnatari degli alloggi e 

dell’inventario del patrimonio erp e la relativa scheda di rilevazione dei dati, contenute 

nell’Allegato ”B” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3. di stabilire che le schede di cui agli allegati “A” e “B”, debitamente compilate da parte dei 

Comuni, delle ATER e degli altri eventuali enti gestori degli alloggi di edilizia residenziale 

pubblica destinata all’assistenza abitativa, per le attività di rispettiva competenza, dovranno 

essere trasmesse alla Regione entro il 15 aprile di ogni anno. In fase di prima applicazione 

tale trasmissione dovrà avvenire entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

deliberazione sul BURL. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà data 

diffusione sul portale www.regione.lazio.it.  




